
       UBND TỈNH LONG AN           CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO                     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
                                                   
     Số:           /KH-SGDĐT                          Long  An, ngày        tháng  12 năm 2021

KẾ HOẠCH
Thực hiện Quyết định số 1629/QĐ-TTg ngày 28/9/2021 

của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình phòng chống mại dâm 
giai đoạn 2021-2025  của ngành Giáo dục và Đào tạo 

                    
Thực hiện Kế hoạch số 3814/KH-UBND ngày 22/11/2021 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Long An về Thực hiện Quyết định số 1629/QĐ-TTg ngày 28/9/2021của 
Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình phòng chống mại dâm giai đoạn 
2021-2025, Sở Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) xây dựng Kế hoạch thực hiện 
Quyết định số 1629/QĐ-TTg ngày 28/9/2021 của Thủ tướng Chính phủ về phê 
duyệt Chương trình phòng chống mại dâm giai đoạn 2021-2025 của ngành Giáo 
dục và Đào tạo cụ thể như sau:

I. Mục tiêu
1.  Mục tiêu chung
Tăng cường tuyên truyền, giáo dục nhằm góp phần phòng ngừa, ngăn chặn, 

đẩy lùi tệ nạn mại dâm; tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động 
của ngành Giáo dục, của các đơn vị, trường học, cơ sở giáo dục, cơ sở đào tạo và 
đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên và học sinh, sinh viên trong công 
tác phòng, chống mại dâm.

   2. Mục tiêu cụ thể
- Mỗi đơn vị, trường học, cơ sở giáo dục, cơ sở đào tạo tổ chức được ít nhất 

một hình thức tuyên truyền về phòng ngừa mại dâm. 
- 70% học sinh, sinh viên các trường trung học phổ thông, các trường đại học, 

cao đẳng sư phạm được tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật, cung cấp 
thông tin, kiến thức về phòng, chống tệ nạn mại dâm.

- Mỗi đơn vị, trường học, cơ sở giáo dục, cơ sở đào tạo lồng ghép nhiệm vụ 
phòng, chống tệ nạn mại dâm với việc thực hiện các chương trình phát triển kinh tế 
- xã hội, chương trình an sinh, trợ giúp xã hội, chương trình phòng, chống ma túy, 
phòng, chống mua bán người và chương trình phòng, chống HVV/AIDS,...

II. Nhiệm vụ 
   1. Nâng cao hiệu quả công tác truyền thông, tuyên truyền, phổ biến, 

giáo dục về phòng, chống mại dâm
- Xây dựng và triển khai thực hiện các chiến lược truyền thông về chủ trương 

của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đối với công tác phòng, chống mại 
dâm; giảm kỳ thị, phân biệt đối xử của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, nhân 
viên và học sinh, sinh viên đối với người bán dâm.
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- Tăng cường tuyên truyền phòng ngừa đến đội ngũ cán bộ, công chức, viên 
chức, nhân viên và học sinh, sinh viên; chú trọng các đơn vị, trường học khu vực 
giáp với biên giới, địa phương có nhiều người di cư.

- Tăng thời lượng truyền thông về tình hình tệ nạn mại dâm, công tác phòng, 
chống mại dâm trên các hệ thống thông tin của nhà trường.

- Đổi mới cách thức, nội dung công tác truyền thông theo hướng sinh động để 
thu hút học sinh, sinh viên, thông qua ứng dụng công nghệ thông tin và truyền 
thông, qua mạng internet và mạng xã hội; các hình thức truyền thông trực tiếp tại 
nhà trường (yêu cầu đảm bảo an toàn theo hướng dẫn của ngành Y tế về công tác 
phòng chống dịch Covid-19).

- Lồng ghép, triển khai tài liệu truyền thông, tuyên truyền về phòng, chống 
mại dâm phù hợp với từng nhóm đối tượng, đơn vị, địa phương; tập trung tuyên 
truyền cho các đối tượng là thanh thiếu niên, học sinh, sinh viên về tác hại của tệ 
nạn mại dâm, pháp luật về phòng, chống mại dâm.

- Biểu dương, khen thưởng đối với những tập thể, cá nhân có nhiều đóng góp 
cho công tác phòng, chống mại dâm theo quy định hiện hành.

2. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện các hoạt động phòng ngừa mại dâm thông 
qua lồng ghép các chương trình có liên quan

Các đơn vị, trường học xây dựng và triển khai thực hiện các kế hoạch lồng 
ghép việc thực hiện các chương trình an sinh xã hội, chương trình phòng, chống 
ma túy, phòng, chống HIV/AIDS tại đơn vị, trường học gắn với nhiệm vụ phòng, 
chống mại dâm.

3. Tăng cường kiểm tra, kịp thời phát hiện, xử lý các vi phạm pháp luật 
về phòng, chống mại dâm 

Tăng cường quản lý về an ninh, trật tự trường học; nâng cao hiệu quả công tác 
kiểm tra, giám sát các hoạt động đấu tranh phòng, chống vi phạm hành chính, tội 
phạm liên quan đến mại dâm.

  4. Tham dự tập huấn, bồi dưỡng  nâng cao năng lực, chuyên môn cho 
đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trong thực hiện nhiệm vụ phòng, chống 
mại dâm

Chọn cử cán bộ, công chức, viên chức tham dự tập huấn (khi địa phương tổ 
chức và triệu tập): cập nhật kiến thức, kỹ năng tư vấn, hỗ trợ thực hiện công tác 
tuyên truyền và hướng dẫn đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên, học 
sinh, sinh viên về phòng, chống mại dâm.

III. Giải pháp
1. Giải pháp hoàn thiện thể chế
Triển khai các văn bản quy phạm pháp luật về phòng, chống mại dâm, trong 

đó chú trọng đến các yếu tố về văn hóa, phong tục tập quán, trình độ nhận thức của 
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từng đối tượng học sinh, sinh viên; cụ thể hóa trách nhiệm người đứng đầu các đơn 
vị, trường học khi để xảy ra tệ nạn mại dâm thuộc phạm vi quản lý.

2. Giải pháp về tổ chức thực hiện
- Các cấp ủy Đảng phải đưa chương trình phòng, chống mại dâm vào văn 

kiện, Nghị quyết và chiến lược về phát triển kinh tế – xã hội; đẩy mạnh các hoạt 
động tuyên truyền, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên trong 
công tác phòng, chống mại dâm; gắn trách nhiệm của người đứng đầu với kết quả 
phòng, chống mại dâm ở đơn vị, trường học.

- Tăng cường sự chỉ đạo của Ban Chỉ đạo phòng, chống AIDS và phòng, 
chống tệ nạn ma túy, mại dâm của đơn vị, trường học trong việc triển khai công tác 
phòng, chống mại dâm.

- Thực hiện lồng ghép công tác phòng, chống mại dâm với các chương trình 
an sinh xã hội; phòng, chống HVV/AIDS; phòng, chống ma túy, phòng, chống 
mua bán người. Ưu tiên nguồn lực cho vùng sâu, vùng xa, khu vực biên giới.

- Tăng cường công tác phối hợp liên ngành thông qua việc xây dựng, ký kết 
và thực hiện có hiệu quả quy chế phối hợp, duy trì cơ chế trao đổi thông tin, báo 
cáo, kiểm tra, đánh giá, sơ kết, tổng kết giữa các cơ quan, ban, ngành về công tác 
phòng, chống mại dâm.

- Duy trì chế độ kiểm tra, đánh giá, sơ kết, tổng kết ở đơn vị, trường học nhằm 
rút kinh nghiệm trong việc chỉ đạo, điều hành và nhân rộng các mô hình, phương 
pháp, giải pháp có hiệu quả.

3. Giải pháp về nguồn lực
- Tập trung kinh phí của Nhà nước để thực hiện các hoạt động trọng điểm, 

ưu tiên; huy động nguồn lực, sự tham gia của các tổ chức, cá nhân và đội ngũ 
ngành Giáo dục vào các hoạt động phòng ngừa.

  - Đẩy mạnh xã hội hóa; tổ chức lồng ghép nhiệm vụ phòng, chống mại dâm 
với chương trình phát triển kinh tế - xã hội, các chương trình an sinh, trợ giúp xã 
hội, chương trình phòng, chống ma túy, mua bán người và chương trình phòng, 
chống HVV/AIDS.

4. Giải pháp hợp tác quốc tế
Hợp tác quốc tế trong lĩnh vực phòng, chống mại dâm, mua bán người vì 

mục đích mại dâm, mại dâm trẻ em.
IV. Tổ chức thực hiện
1. Sở Giáo dục và Đào tạo
- Xây dựng Kế hoạch thực hiện Quyết định số 1629/QĐ-TTg ngày 

28/9/2021 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình phòng chống mại 
dâm giai đoạn 2021-2025 của ngành Giáo dục và Đào tạo đồng thời triển khai đến 
các Phòng GD&ĐT, các trường phổ thông trực thuộc, các cơ sở giáo dục, cơ sở 
đào tạo.
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 - Chỉ đạo các trường triển khai các nội dung của Kế hoạch phù hợp với đặc 
điểm tình hình cụ thể của từng đơn vị, địa phương.

   - Chỉ đạo các Phòng GD&ĐT huyện, thị xã, thành phố, các đơn vị, trường 
học, cơ sở đào tạo trên địa bàn tỉnh tổ chức tuyên truyền, giáo dục về phòng, chống 
mại dâm, lồng ghép trong các hoạt động trải nghiệm, hoạt động ngoài giờ lên lớp 
cho học sinh, sinh viên; tăng cường tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục 
nâng cao nhận thức, giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống đối với học sinh, 
sinh viên về phòng, chống mại dâm.

- Định kỳ tổ chức sơ kết, tổng kết và báo cáo việc thực hiện Kế hoạch về 
UBND tỉnh, Sở Lao động – Thương binh và Xã hội.

2. Phòng GD&ĐT các huyện, thị xã, thành phố
- Củng cố, kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng, chống AIDS và phòng, chống tệ 

nạn ma túy, mại dâm.
- Xây dựng Kế hoạch thực hiện Quyết định số 1629/QĐ-TTg ngày 

28/9/2021 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình phòng chống mại 
dâm giai đoạn 2021-2025 của ngành Giáo dục địa phương; triển khai thực hiện đến 
các trường mầm non, mẫu giáo, tiểu học và trung học cơ sở trực thuộc.  

- Chỉ đạo các trường trực thuộc trên địa bàn triển khai các nội dung của Kế 
hoạch phù hợp với đặc điểm tình hình cụ thể của từng đơn vị, địa phương.

  - Chỉ đạo các trường học trực thuộc tổ chức tuyên truyền, giáo dục về phòng, 
chống mại dâm, lồng ghép trong các hoạt động trải nghiệm, hoạt động ngoài giờ 
lên lớp cho học sinh; tăng cường tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục 
nâng cao nhận thức, giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống đối với học sinh về 
phòng, chống mại dâm.

- Định kỳ tổ chức sơ kết, tổng kết và báo cáo việc thực hiện Kế hoạch về Sở 
GD&ĐT, UBND huyện, thị xã, thành phố; đồng gửi Phòng Lao động – Thương 
binh và Xã hội theo quy định.

3. Các đơn vị trực thuộc Sở, các trường đại học, trường cao đẳng Sư 
phạm

- Củng cố, kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng, chống AIDS và phòng, chống tệ 
nạn ma túy, mại dâm.

- Căn cứ Kế hoạch của Sở GD&ĐT, thủ trưởng các đơn vị, trường học xây 
dựng Kế hoạch thực hiện Quyết định số 1629/QĐ-TTg ngày 28/9/2021 của Thủ 
tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình phòng chống mại dâm giai đoạn 
2021-2025 cho đơn vị, phù hợp với đặc điểm tình hình cụ thể của đơn vị, địa 
phương; triển khai thực hiện đến đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên 
và học sinh, sinh viên.
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- Phối hợp với các bộ phận, các tổ chức đoàn thể trong và ngoài nhà trường 
tăng cường tuyên truyền, giáo dục về đạo đức, lối sống lành mạnh, phòng, chống 
mại dâm.

  - Tổ chức tuyên truyền, giáo dục về phòng, chống mại dâm, lồng ghép trong 
các hoạt động trải nghiệm, hoạt động ngoài giờ lên lớp cho học sinh, sinh viên; 
tăng cường tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, giáo 
dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống đối với học sinh, sinh viên về phòng, chống 
mại dâm.

- Định kỳ tổ chức sơ kết, tổng kết và báo cáo việc thực hiện Kế hoạch về Sở 
GD&ĐT theo quy định.

V. Thông tin, báo cáo
- Thủ trưởng các đơn vị, trường học tiến hành đánh giá kết quả và báo cáo 

kết quả thực hiện định kỳ:
+ Báo cáo 6 tháng: trước ngày 01/6 hàng năm.
+ Báo cáo năm: trước ngày 01/12 hàng năm.
- Báo cáo gửi về Phòng Giáo dục Trung học - Sở GD&ĐT (qua địa chỉ 

email: phongcttt.solongan@moet.edu.vn).
Trên đây là Kế hoạch thực hiện Quyết định số 1629/QĐ-TTg ngày 

28/9/2021 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình phòng chống mại 
dâm giai đoạn 2021-2025 của ngành Giáo dục và Đào tạo. Thủ trưởng các đơn vị, 
trường học, các cơ sở giáo dục, cơ sở đào tạo nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh;
- Sở Lao động-Thương binh và Xã hội;
- GĐ, PGĐ Sở;
- Các Phòng GD&ĐT huyện, TX, TP;
- Các Trường phổ thông trực thuộc;
- Các đơn vị trực thuộc Sở;
- Trường Cao đẳng Sư phạm Long An;
- Các trường đại học trong tỉnh;
- Lưu: VT, GDTrH.

KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Thị Dạ Thảo
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